PAGE

Moção de Aplausos nº 51, 2016

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos às Olimpíadas Especiais, evento a ser realizado, em novembro, no Município de Itanhaém.
O evento é uma iniciativa do Movimento Special Olympics em parceria com a Prefeitura de Itanhaém e o Lions Clube. O Special Olympics é um movimento global sem fins econômicos que tem por objetivo mostrar o valor das pessoas com algum tipo de deficiência cerebral, fazendo-as compartilhar alegrias e experiências de uma vida feliz e saudável. A expectativa da organização é atrair mais de 200 atletas com deficiência intelectual da Região Metropolitana na Baixada Santista.

A abertura da competição será marcada pelo acendimento do fogo simbólico e pelo juramento dos atletas participantes. Cinco das nove modalidades presentes no Brasil serão disputadas no Município. São elas: o atletismo, o futsal, o tênis de mesa, o vôlei de praia e a natação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de Novembro de 2016.
Rogelio Ferreiro Rodriguez Salceda (Rogelio Salceda)
Vereador

“Moção de Aplausos às Olimpíadas Especiais”.